parcial do seguro, não merece prosperar, consoante reiteradas decisões deste Juízo e da
Turma Recursal, seguindo, aliás, o enunciado 108 do FONAJE.

Posto isso, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a demanda, para
condenar a empresa ré, BCS SEGUROS S/A, a pagar ao autor, CLAUDEMIR ALVES DE
SOUZA, a quantia de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais) a título de indenização
do seguro obrigatório – DPVAT, devidamente corrigida  e acrescida de juros legais a contar
da citação. Em conseqüência, fica resolvido o mérito, nos termos do artigo 269, I, do Código
de Processo Civil.

Determino, desde já, a intimação da ré para cumprir a presente decisão,